UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Tereza Fousová

**Od padlého anděla k blond'até bestii: postavy prostitutek
v Balzakově *Lesku a bídě kurtizán* a Zolově *Naně*.**

From Fallen Angel to Blonde Beast: Characters of Prostitutes in
Balzac's *The Splendors and Miseries of Courtesans* and Zola's *Nana*

Praha 2014

Vedoucí diplomové práce:
doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. května 2014

podpis

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Evě Voldřichové Beránkové, Ph.D. za účinnou metodickou, pedagogickou a odbornou pomoc, veškeré cenné rady, trpělivost a vstřícnost, které zpracovávání mé diplomové práce provázely.

ABSTRAKT

Tématem práce je postava prostitutky ve francouzské společnosti 19. století tak, jak je zobrazena v dobových literárních dílech.

V první části je popsána historie prostituce, od „posvátné“ ve starověkém Řecku, až po její „zlatý věk“ ve Francii 19. století. Úpadek mravů v tomto porevolučním období (důsledkem pádu náboženských a společenských tabu), znamenal velký nárůst prostituce a pohlavních chorob. Proto bylo nutné přijmout určitá legislativní a regulační opatření – reglementaci.

Druhá část práce je věnována rozdílnému (romantickému a naturalistickému) zobrazení postavy prostitutky v literární tvorbě 19. století. Představitelem romantického pojetí kurtizány, dohnané k hříchu z nouze (mýtus „padlého anděla“, jenž bude vykoupen láskou), je Honoré de Balzac se svým románem „Lesk a bída kurtizán“. Protipólem romantického pojetí prostitutky je naturalistická bestie (obludné dravé zvíře, mytická trestající požíračka), která si sama vybírá toto nejstarší povolání jako prostředek k vykonání společenské msty. Představitelkou naturalistické prostitutky druhé poloviny 19. století je hrdinka románu Émila Zoly „Nana“.

Ve druhé, analytické, části práce je provedeno textové srovnání obou typů.

Klíčová slova: prostituce, vykoupení, Balzac, Zola, romantismus, naturalismus.

ABSTRACT

Subject to this degree work is the character of prostitutes in French society in the 19th century reflected in eight selected works of French authors of the time.

In the first part of my thesis the history of prostitution from “religious prostitution” in ancient Greece to its “golden age” in France in the 19th century is described. The decay of moral principles in the post-Revolutionary period (as a result of religious and social taboos collapse) causes a great spread of prostitution and venereal diseases. Because of these reasons it was necessary to take the legalizing and organizing precautions – the French System.

The second part of this work takes addresses the different (romantic and naturalistic) representations of the character of the prostitute in the literature of the 19th century. The representative of the romantic interpretation of the courtesan who is driven to sin due to poverty (the myth of the “fallen angel” redeemed by pure love) is Honoré de Balzac and his novel “The Splendors and Miseries of Courtesans”. The opposite pole to the romantic interpretation of prostitutes is a naturalistic beast which chooses the oldest profession herself as a means of executing social revenge.

In this second, analytical, part of this work the comparison of both of these kinds is made.

Key words: prostitution, redemption of prostitute, Balzac, Zola, Romanticism,
Naturalism.

OBSAH:

1. ÚVOD..... 7
2. PROSTITUCE VE FRANCII..... 8
2.1. HISTORIE PROSTITUCE..... 8
2.1.1. Starověk..... 8
2.1.2. Středověk..... 11
2.1.3. Novověk..... 12
2.1.4. 19. století..... 13
2.1.4.1. Prostitutky..... 14
2.1.4.2. Nevěstince..... 16
3. PROSTITUTKY VE FRANCOUZSKÉ LITERATUŘE 19. STOLETÍ..... 19
3.1. ESTER..... 21
3.1.1. ROMANTICKÉ HRDINKY..... 21
3.1.1.1. Ester..... 21
3.1.1.2. Marguerite Gautier..... 23
3.1.1.3. Marion de Lorme..... 24
3.1.1.4. Fleur-de-Marie..... 26
3.1.2. OČIŠTĚNÍ KURTIZÁNY..... 28
3.1.2.1. Kurtizána andělem..... 28
3.1.2.2. Panenská kurtizána..... 31
3.1.2.3. Nemožnost vykoupení..... 32
3.1.3. DUALISMUS - PROSTITUTKA / ANDĚL..... 35
3.1.3.1. Z anděla zpět prostitutkou..... 35
3.1.3.2. Trestající kurtizána..... 38
3.2. NANA..... 44
3.2.1. NATURALISTICKÉ HRDINKY..... 44
3.2.1.1. Nana..... 44
3.2.1.2. Elisa..... 47
3.2.1.3. Marta..... 48
3.2.1.4. Vévodkyně d'Arcos de Sierra Leone..... 48
3.2.2. VÍTĚZNÁ VENUŠE..... 51
3.2.2.1. Venuše, bohyně lásky..... 51
3.2.2.2. Zvířeckost bohyně..... 53
3.2.2.3. Vykoupení..... 56
3.2.3. DUALISMUS PROSTITUTKA / BESTIE..... 60
3.2.3.1. Obludné dravé zvíře..... 60
3.2.3.2. Trestající bestie..... 64
4. ZÁVĚR..... 70
RÉSUMÉ..... 75
RESUMÉ..... 78
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY:..... 79

1. Úvod

Tato práce je věnována vývoji postav prostitutek ve francouzské literatuře 19. století. Zatímco ve starších textech bývaly spíše jen okrajovými postavami, v předminulém století se prostitutky posouvají do středu zájmu a mnozí autoři si je dokonce vybírají za hlavní hrdinky svých románů. Cílem této studie tedy bude analyzovat změnu pohledu na prostitutky v průběhu 19. století, a to prostřednictvím důrazu na rozdílné zobrazování tohoto typu postav ve tvorbě osmi vybraných autorů.

Hlavní důraz bude kladen na analytické textové srovnávání romantického a naturalistického pojetí postavy prostitutky, které bude zaměřeno především na tvorbu Honoré de Balzaka (*Lesk a bída kurtizán*) a Émila Zoly (*Nana*).

V tematické části pojednáme o vývoji prostituce v jednotlivých obdobích evropských dějin. Budou zde popsány jednotlivé typy prostitutek, jejich dělení, společenský status i prostředí (nevěstince), ve kterém pracovaly.

Druhá, analytická část se zaměří na postavy prostitutek ve tvorbě autorů s romantickým náhledem na tento fenomén (Ester, Marguerite, Marion de Lorme a Fleure-de-Marie) a poté na tentýž typ postav u autorů pracujících s modelem naturalistickým (Nana, Elisa, Marta a Vévodkyně d'Arcos de Sierra Leone).

2. Prostituce ve Francii

Provozování prostituce je známé od pradávna. V historii se objevily snahy prostituci zakázat, či ji nějak kontrolovat, avšak pro vznik nějakého opatření se muselo nejdříve přesně určit, co prostituce vlastně je. To nemusí být vždy tak lehké, jak by se na první pohled mohlo zdát. Ve vydání Akademického slovníku z roku 1835 je prostituce definována jako „odevzdání se necudnosti“,¹ ale už není řečeno, co přesně se tím myslí. Ještě vágnější je Richeletova definice „životní nezřízenost“². Dnešní definice prostituce, „poskytování pohlavního styku za finanční odměnu“³ je daleko jasnější. Vzhledem k tomu, že pro mnohé názvy prostitutek a nevěstinců neexistuje jiný překlad do češtiny, než stále stejné obecné pojmenování, ponechávám je ve francouzštině.

2.1. Historie prostituce

2.1.1. Starověk

Prostituce je často označována za „nejstarší řemeslo“, které je známé u většiny rozvinutých kultur. Ve starém Řecku byla velice rozšířená. V Athénách byla velmi slavnou a vyhledávanou částí města hrnčířská čtvrť, především kvůli prostitutkám, které postávaly na každém rohu a lákaly muže k sobě domů. Prostitutky Starého Řecka můžeme rozdělit podle místa, kde vykonávaly svoje zaměstnání:


[…]

transforme en « ange » par le sacrifice accompli au nom de l'amour pur. Par la suite, Ester se retransforme en prostituée, en grande courtisane destinée aux aristocrates et riches bourgeois. C'est sur eux, notamment sur le banquier juif Nuncingen, qu'elle effectue sa vengeance. L'opposition entre la prostituée juive, une créature impure, et la chrétienne purifiée voire angélique (Ester a été baptisée avant son retour à la prostitution), démontre bien l'antisémitisme de l'époque et, plus particulièrement, celle de Balzac qui classe, dans sa *Comédie humaine*, les personnages en genres dotés de caractéristiques physiques et morales que rien ne peut modifier. Ainsi Ester, quoique sincèrement repentie, ne peut pas échapper à sa nature biologique : « Vous êtes fille, vous resterez fille, vous mourez fille ... vous avez la bosse de l'amour. »¹⁴²

Nana et les prostituées de la deuxième moitié du XIX^e siècle n'ont plus rien des femmes fragiles, désireuses de se repentir. Bien au contraire, Nana symbolise une femme forte et puissante, capable de détruire toute la société, de plus en plus malade de la luxure. Nana est une nouvelle Vénus, déesse de l'amour, de la séduction et de la beauté dans la mythologie romaine. Nana séduit les aristocrates, étourdis par sa beauté charnelle, brutale, animale et ravageuse. Cette « marquise de trottoir » dicte le ton, imitée par les femmes de la haute société. Cependant Nana, la plus grande courtisane de l'époque, n'est qu'une bête qui se joue des hommes, qui les dégrade, humilie et ruine pour venger la classe ouvrière dont elle provient. Elle est une vraie « mouche d'or », envolée de l'ordure qui empoisonne les hommes et à travers eux, toute la société contemporaine. Nana est l'une des formes du mal qui ronge « le monde d'en haut », le précipitant dans l'égout du déshonneur, de la violence, de la maladie et du suicide. Sa mort n'est ni un châtement, ni une rédemption mais une conséquence logique du déterminisme zolien.

Au cours du XIX^e siècle, le mythe biblique d'une fille repentie et devenue ange s'est métamorphosé en un mythe terrestre et animalier. Ester, la courtisane dite Torpille, est un signe prémonitoire de la bête Nana. Tandis que les écrivains romantiques voulaient racheter des prostituées idéalisées (dont la faute était pourtant inexpiable, malgré tous leurs efforts), les écrivains naturalistes s'opposent à l'apothéose des prostituées, considérées de plus en plus comme un miroir de la société débauchée et perversie.

¹⁴² BALZAC, Honoré de. *Splendeurs et misères des courtisanes*. Paris : Gallimard, 2007, s. 104.

Dès les années 1870, le phénomène de la femme entretenue va considérablement diminuer à cause des changements de mœurs et de la transformation du capitalisme. Désormais, les hommes hésitent à se faire ruiner par une courtisane. La défaite de 1871 a relégué ces dernières vers une autre catégorie sociale. On leur demande d'être plus discrètes, moins insolentes et de ne pas usurper le rôle de la bourgeoise. La grande prostitution, de haut vol, se trouve de plus en plus remplacée par la prostitution de la rue, des maisons closes. La mort de Nana sonne le glas de l'époque des grandes courtisanes et ouvre celle de la démocratisation et la massification de la prostitution.

RESUMÉ

Historie prostituce ve Francii prochází obdobným vývojem střídavého potlačování a následné tolerance, tak jako v jiných zemích Evropy. V 19. století, období značného nárůstu prostituce, dochází ve Francii k reglementaci a toleranci nevěstinců. Tento princip pod názvem „francouzský systém“ následně přebírá většina zemí světa. Tématem práce je analýza změny pohledu na postavu prostitutky ve francouzské společnosti 19. století tak, jak je zobrazena v osmi dobových literárních dílech.

Nejprve jsme se zabývali porovnáním romantických hrdinek: Ester, Marguerite, Marion de Lorme a Fleure-de-Marie, které jsou pouhými oběťmi společnosti. Všechny tyto hrdinky byly okolnostmi donuceny provozovat nejstarší řemeslo světa a jen marně doufaly v počestnou budoucnost. Tito padlí andělé byli symbolem čistoty a opravdové lásky, díky které se změnili. Pro svého milovaného tyto prostitutky obětovaly vše a umíraly s myšlenkou na svou lásku. I když společnost jimi pohrdala, doboví autoři s nimi sympatizovali.

Následně jsme věnovali pozornost naturalisticky ztvárněným postavám prostitutek druhé poloviny 19. století, které už nejsou andělsky čistými stvořeními, ale naopak prohnanými manipulátorkami nebo dokonce symbolickými bestii. Tyto prostitutky: Nana, Elisa, Marta a vévodkyně d'Arcos de Sierra Leone, které si samy zvolily své povolání, už nejsou žádné oběti. Jejich nejtypičtější představitelkou je Nana, která jakožto vítězná Venuše vládne Paříži. Bestie Nana je paradoxně oslavována společností, která si ji staví na piedestal, a stává se symbolem nové doby. Naturalističtí autoři sice svými hrdinkami pohrdají, ale jejich pomocí odkrývají morální zvrácenost Druhého císařství.

Hlavní analytické textové srovnání bylo provedeno na Balzakově Ester a Zolově Naně. Tyto slavné kurtizány se svým tělem mstí na společnosti: exotická Ester trestá její židovskou část a Nana, dívka ulice, trestá společnost bohatých. Symbolizují proměnu společnosti, která upadá stále hlouběji, až na samé dno. Odklon lidí od křesťanské víry je symbolizován příchodem nového boha Herery (peníze), kterého střídá „děvka“ Nana (neřest a smyslnost). Bez židovské Ester, která stojí na počátku rozkladu, by nebylo ani mytické bestie Nany, která kolem sebe rozsévá zkázu a smrt. Obě prostitutky, Ester i Nana, jsou pouhým produktem doby, kterou zpětně odrážejí.
