Posudek školitelky na diplomovou práci Bc. Terezy FOUSOVÉ
Od padlého anděla k blond'até bestii: postavy prostitutek v Balzakově Lesku a bídě
kurtizán a Zolově Naně

Ve své diplomové práci se Tereza Fousová zaměřila na dva giganty francouzské literatury devatenáctého století, jejichž tvorba byla dávno zevrubně zpracována a popsána v tisících akademických prací po celém světě. Skutečně se zdá, že o Balzakovi či Zolovi se toho na úrovni magisterského studia nedá příliš mnoho „nového“ vybadat. Jediné řešení může spočívat ve výběru velmi konkrétního tématu, sociologicky zajímavého jevu, určitého obratu v dějinách národní mentality, jehož prostřednictvím pak lze porovnat poetiku obou autorů bez nebezpečí opakování učebnicových frází.

Studentka za tímto účelem zvolila postavy prostitutek a jejich vývoj od romantismu, jemuž jsou Balzakovy hrdinky stále ještě poplatné, k Zolovu naturalismu. Během několika desítek let ve Francii skutečně dochází k pozoruhodné změně náhledu na tyto provozovatelky „nejstaršího řemesla“: Z romantických padlých andělů, kteří se na ulici dostávají po smrti svých rodičů, prodávají se proti své vůli (případně z nutnosti zabezpečit příbuzné), symbolicky se očišťují nešťastnou „pravou láskou“ a utrpením z ní vzešlým a následně umírají pro své vyvolené, se postupně stávají cynické požitkářky a manipulátorky, jež své mužské oběti stahují do bahna, připravují je o majetek i životy a vykonávají tak jakousi geneticky naprogramovanou pomstu spodiny na aristokratických a měšťanských vrstvách Druhého císařství. Z *Dámy s kaméliemi* se stává *Nana*, z Máří Magdalény Medusa, z padlého anděla pohanská modla-požíračka.

V rozsáhlém historicko-sociologickém úvodu práce (Skutečně bylo třeba jít oklikou až přes antiku?) Tereza Fousová mapuje západní dějiny prostituce, se zvláštním ohledem na devatenácté století, v němž dochází k nebyvalému rozšíření, diversifikaci a zároveň demokratizaci tohoto jevu. Typologie dobových francouzských prostitutek je skutečně tak bohatá, že čeština ani nedisponuje dostatečným množstvím příslušných termínů.

K vymezení základních charakteristik romantického pohledu na prostitutky Tereza Fousová užívá korpusu složeného z Balzakova románu *Lesk a bída kurtizán* (Ester), Dumasovy *Dámy s kaméliemi* (Marguerite Gautier), Hugovy *Marion de Lorme* (stejnojmenná hrdinka) a Sueových *Tajností Paříže* (Fleur-de-Marie). V následujících kapitolách sumarizuje získané poznatky a sestavuje jakýsi topos „romantické prostitutky“ ve francouzské literatuře. K rozsahu načtených textů ani práci s nimi nemám žádné vážnější připomínky. Snad jen v syntetické fázi se autorka mohla vyhnout zbytečnému opakování některých skutečností, ale tento nešvar byl po mém upozornění podstatně zmírněn. (V této souvislosti kvituji s povděkem, že Tereza Fousová se mnou chodila svou studii průběžně konzultovat a veškeré mé připomínky následně zapracovávala do původního textu.)

Naturalistická ztvárnění prostitutek jsou v diplomové práci zastoupena Zolovou *Nanou*, *Prostitutkou Elisou* Edmonda de Goncourt, Huysmansovým románem *Marta, příběh prostitutky* a povídkou „Pomsta ženy“ ze sbírky *Ďáblice* od Julese Barbeyho d'Aurevilly.

Vrcholem studie jsou bezpochyby textové analýzy románu *Nana*, jimiž Tereza Fousová skvěle ilustruje Zolovu ironicko-desakralizační hru s antickými mýty (Venus victrix pro měšťáky), jeho naturalistický bestiář (Nana jakožto lascivně se opékající husa, plavá

klisna vyvolávající patriotické vášně či zlatá moucha líhnoucí se z hnoje) i apokalyptické vizionářství (celá Francie Druhého císařství nechávající se morálně rozložit a fyzicky pozřít trestající bestii).

Na pozadí tohoto kontrastu mezi romantickými a naturalistickými prostitutkami se Tereza Fousová okrajově dotýká i dalších příbuzných témat jako například společenských změn vedoucích k ústupu aristokracie a stále se zvyšujícímu sebevědomí pařížských měšťanských zbohatlíků; dobové fascinace exotickými kráskami a zároveň zjevného antisemitismu provázejícího pohled na „židovskou prostitutku“ a „židovského bankéře“; (ne)přítomnosti dětí v životech i snových představách jednotlivých hrdinek; rozporu mezi individuální svobodnou vůlí a formálně uznávaným společenským determinismem; věčných otazníků kolem spásy a zatracení, mezi nimiž se romantické a naturalistické postavy pohybují s často paradoxní lehkostí, atd. Jak vidno, prostituce měla své pevné místo ve francouzské společnosti devatenáctého století, která skrze nejrůznější typy „kněžek lásky“ ventilovala svoje sny, metafyzické aspirace, ale i strachy či obsese.

Diplomová práce Terezy Fousové po mém soudu splňuje veškeré náležitosti předepsané pro tento druh akademických prací, takže ji vřele doporučuji k obhajobě. Vzhledem k nezanedbatelnému množství formálních nedostatků, které jsem v textu průběžně opravovala, nechávám konečné rozhodnutí mezi hodnocením „výborně“ a „velmi dobře“ na studentčině výkonu u obhajoby a na společném rozhodnutí komise.

V Praze dne 4. 6. 2014

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.